дело № 1-174/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 25 октября 2017 года

Судья Заволжского районного суда г. Ярославля Лупанов С.В.,

при секретаре Дегтяревой Ю.М., с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Ярославля Шахаевой Н.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника Копицына А.С. (удостоверение № 712, ордер № 011391 от 15.09.2017),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля уголовное дело по обвинению

ФИО1, дата года рождения, *** судимого:

- 08.08.2003 Заволжским районным судом г. Ярославля (с учетом постановления Рыбинского городского суда Ярославской области от 25.03.2008) по ч.3 ст.162 УК РФ (в ред. ФЗ от 08.12.2003) к 7 годам лишения свободы; 

Освобожденного 13.04.2010 по отбытию срока наказания; 

содержащегося под стражей с 10.10.2017, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО1, будучи лицом, имеющим не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору от 08.08.2003 Заволжского районного суда г. Ярославля по ч.3 ст.162 УК РФ (с учетом постановления Заволжского районного суда г. Ярославля от 25.03.2008), а также, будучи лицом, в отношении которого согласно Федеральному закону от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» по решению Заволжского районного суда г. Ярославля от 10.06.2016 установлен административный надзор сроком на 1 год, то есть до 20.07.2017, с административными ограничениями в виде: запрета выезда за пределы Ярославской области, обязательной явки на регистрацию в ОВД по месту жительства 1 раз в месяц, 20.07.2016 явился в ОП «Заволжский» УМВД России по г. Ярославлю по адресу: 

<

...>, для постановки на учет.

20.07.2016 в отношении ФИО1 инспектором ГАН ОУУПиПДН ОП «Заволжский» УМВД России по г. Ярославлю вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор и которому вменены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, также ФИО1 под личную подпись был предупрежден об обязанности исполнять установленные судом ограничения в виде обязательной явки в ОП «Заволжский» УМВД России по г. Ярославлю один раз в месяц, запрета выезда за переделы Ярославской области, а также был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или здоровье населения и общественную нравственность.

19.12.2016 от ФИО1 поступило заявление с просьбой осуществлять административный надзор в отношении него по новому адресу, в связи с переездом к месту проживания по адресу: 

<

...>.

В связи с неоднократным привлечением к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность в период административного надзора, решением Заволжского районного суда г. Ярославля от 22.02.2017 срок административного надзора в отношении ФИО1 был продлен на 2 месяца, т.е. до 20.09.2017, вменены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин. ФИО1 под личную подпись был предупрежден об обязанности исполнять вышеуказанные ограничения, а также был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или здоровье населения и общественную нравственность.

Осознавая обязательность исполнения установленных судом административных ограничений, ФИО1 самовольно, без надлежащего на то разрешения, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, зная, что обязан являться в ОМВД России по Заволжскому городскому району первую и третью среду каждого месяца, а также о запрете на пребывание вне жилого помещения по месту жительства с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., запрете выезда за пределы Ярославской области в период с февраля по июль 2017 года неоднократно нарушал обязанности и ограничения, вмененные ему судом, а именно:

11.02.2017 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в Республике Марий Эл, таким образом, ФИО1 были нарушены ограничения, возложенные на него судом, как на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации в виде запрета на выезд за пределы Ярославской области, в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 254561 от 01.03.2017 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Заволжского судебного района г. Ярославля от 01.03.2017, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию виде административного ареста сроком на пять суток.

11.02.2017 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в Республике Марий Эл, таким образом, ФИО1 были не выполнены обязанности, возложенные на него, как на лицо, в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с законодательством Российской Федерации, об уведомлении органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 254562 от 01.03.2017 по ч.2 ст.19.24 КоАП РФ. Согласно постановлению заместителя начальника ОМВД России по Заволжскому городскому району № 587 по делу об административном правонарушении от 03.03.2017, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию виде предупреждения.

29.04.2017 в 22 ч. 10 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>, таким образом, ФИО1 были нарушены ограничения, возложенные на него судом, как на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации в виде запрета на пребывание вне жилого помещения по месту жительства с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 256851 от 03.05.2017 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Заволжского судебного района г. Ярославля от 04.05.2017, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию виде обязательных работ сроком на 30 часов.

17.05.2017 ФИО1 не явился на обязательную регистрацию в ОМВД России по Заволжскому городскому району по адресу: 

<

...>, без уважительной причины, в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 256867 от 07.06.2017 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Заволжского судебного района г. Ярославля от 07.06.2017, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию виде обязательных работ на срок 32 часа.

23.06.2017 в 22 ч. 15 мин. ФИО1 не открыл дверь квартиры по адресу: 

<

...>, сотрудникам полиции, таким образом, ФИО1 были не выполнены обязанности, возложенные на него, как на лицо, в отношении которого установлен административный надзор в соответствии с законодательством Российской Федерации, в виде не допуска сотрудников ОМВД России по Заволжскому городскому району в жилое помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения, в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 257266 от 05.07.2017 по ч.2 ст.19.24 КоАП РФ. Согласно постановлению заместителя начальника ОМВД России по Заволжскому городскому району № 1875 по делу об административном правонарушении от 07.07.2017 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию виде предупреждения.

Кроме того, 11.07.2017 в 23 час. 38 мин., ФИО1, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>, таким образом, ФИО1 были нарушены ограничения, возложенные на него судом, как на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, в виде запрета на пребывание вне жилого помещения по месту жительства с 22 ч. 00 мин. до 06 ч. 00 мин., в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 256425 от 26.07.2017 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Согласно постановлению врио заместителя начальника ОМВД России по Заволжскому городскому району № 256425 от 03.08.2017 по делу об административном правонарушении, административное производство, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено на основании п.7 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ. Данное правонарушение было сопряжено с совершением ФИО1 правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КоАП РФ, а именно: 11.07.2017 в 23 ч. 38 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по ЯО в подъезде д.21 по ул. Панфилова г. Ярославля, за мелкое хулиганство, сопряженное с невыполнением законного требования представителя власти, исполняющего обязанности по охране общественного порядка или пресекающего нарушение общественного порядка, в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен протокол серии АА № 257371 от 12.07.2017 г. по ч.2 ст.20.1 КоАП РФ. Согласно постановлению Заволжского районного суда г. Ярославля от 12.07.2017, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию виде административного ареста сроком на 5 суток.

Неоднократное несоблюдение ФИО1 административных ограничений установленных ему судом в период с февраля по июль 2017 года было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, заявленное в связи с производством дознания в сокращенной форме. Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, которые исследованы и оценены судом.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Учитывает суд и состояние здоровья ФИО1, ***, о чем подсудимый дал суду пояснения.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание подсудимому обстоятельством является рецидив преступлений. В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается простой рецидив преступлений. 

Принимая во внимание сведения о степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также данные о его личности, суд считает, что только наказание в виде реального лишения свободы будет отвечать принципу справедливости, способствовать исправлению ФИО1 и предотвращению совершения им новых преступлений. Цели его исправления не могут быть достигнуты иным способом. Достаточные основания для применения ст. 73 УК РФ отсутствуют.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 (в случае, указанном в ст.226.9 УПК РФ) и ч.2 ст.68 УК РФ, не находя оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять с 25.10.2017, с зачетом в этот срок времени его задержания с последующим содержанием под стражей с 10.10.2017 по 24.10.2017 включительно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лупанов